ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O atraso no lançamento do concurso público para as obrigações de serviço público (OSP) das

ligações aéreas para Faial, Pico e Santa Maria, é já nesta altura do ano, irrecuperável na

medida em que já não é possível concluir o concurso publico internacional para estas

prestações de serviço e executar os cerca de 10 milhões de euros de verbas inscritas no

Orçamento do Estado para 2023.

Esta situação é inaceitável, pois provocou-se um estrangulamento financeiro, e uma realidade

que obriga o Governo Regional a ‘suportar estes encargos’, ainda para mais quando a SATA -

Azores Airlines, que está a cumprir um plano reestruturação e recuperação aprovado por

Bruxelas, não deve nem pode continuar a prestar aquele serviço sem ser ressarcida pelo

mesmo e está impedida de receber ajudas de Estado.

Por outro lado o Governo dos Açores continua sem conhecer o caderno de encargos do

concurso das obrigações de serviço público (OSP) nas ligações aéreas entre o continente e o

arquipélago, que será lançado pela pelo Governo da República.

Apesar deste desconhecimento, é posição de princípio não haver qualquer regressão ou

diminuição em matéria da prestação de serviço, i.e., de acessibilidades face ao que atualmente

existe.

Nunca é de mais e no contexto mais global da União Europeia enfatizar e relembrar o papel das

OSP impostas aos serviços aéreos para a acessibilidade das regiões isoladas e remotas, (art.º

349.º do TFUE), garantindo-se desta forma os princípios consagrados da continuidade,

regularidade e fixação de preços contribuem, decisivamente, para colocar estas regiões na linha

de desenvolvimento das restantes regiões da União Europeia.

Assim, atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais

aplicáveis, vêm os deputados do Grupo Parlamentar do PSD dirigir ao senhor Ministro

das Infraestruturas, através de Vossa Excelência, resposta às seguintes questões:

1 - Cópia de toda a documentação enviada para as instituições e instâncias europeias sobre o

processo do lançamento do concurso publico internacional para as OSP de transporte aéreo

para Santa Maria, Pico e Faial.

2 - Cópia do caderno de encargos de suporte ao concurso público internacional para as OSP de

transporte aéreo para Santa Maria, Pico e Faial.

Palácio de São Bento, 26 de setembro de 2023

Deputado(a)s

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

JORGE SALGUEIRO MENDES(PSD)

ALEXANDRE POÇO(PSD)

AFONSO OLIVEIRA(PSD)

ANTÓNIO PRÔA(PSD)

ANTÓNIO TOPA GOMES(PSD)

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

HUGO CARNEIRO(PSD)

HUGO MARTINS DE CARVALHO(PSD)

JOÃO BARBOSA DE MELO(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

NUNO CARVALHO(PSD)

PATRÍCIA DANTAS(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 4
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Lançamento do concurso público internacional para as OSP para ligações aéreas de Santa Maria, Pico e Faial
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-26T16:53:00+0100
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-09-27T15:31:55+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-09-28T15:25:22+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2023-09-26T16:53:11+0100
	Unknown signer ed429be111045fa379d7be7ab41b96eb7c57ba8c

		2023-09-27T15:32:05+0100
	Unknown signer 82e9c34752de5e89a39dfd0d841ac5252e31fccc

		2023-09-28T15:25:36+0100
	Unknown signer c159e96215c91952b810b1ecc8ce38e4c629ad9e